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.сатисфакцію за убійство ге
нерала графа фон Мірбаха, 
німецького амбасадора в Ро- 

' сії, якого убито в Москві в 
1918.

лнкнми гуртками, узброєні і 
без зброї. Селяни старають 
ся роззброювати польських 
дезертирів, які, ідучи узброе- 
ні, немилосердно грабують. 
Жандармерія і инші власти е 
супроти них безсильні. Голов
ними шляхами Борщів, Чдрт- 
ків, Тер'ебовля. Козова, Бере
жани переходить денно тися
чі штук худоби, зрабованої 
на Поділю і в Східній Ґали- 
чині. За найменший виступ 
проти польських дезертирів 
стягають вони від селян кон
трибуцію. Всю інтелігенцію, 
яка ще остала, забирають По
ляки зі собою і хиба лише за 
великим грошевим викуп ім 
випускають, при чім однак 
надтягаючі другі гордн дезер
тирів знова забирають. Заве
дено у всіх прифронтових по- 

европенськсї афе- вітах наглі військові суди, я-

якими наділить Росія Поль
щу, будуть ліпші з польської 
точки погляду чим границі 

: визначені аліянтами.
Лойд Джордж відмовив ся 

давати якібудь коментарі з 
приводу сих услівій поки не 
будуть відомі результати со
вітсько-польської 
ції в Мінську.

індустрію, як би через розби
те конференції в Мінську за
водило ся на вибух війни.

На мітінгу межи 
Джорджом і робітничими пред 
ставимками запевнено сих по-

Н вступають на війська 
Врангля.Новинки. І КОНСТАНТИНОПІЛЬ,Лойд Отримані тут де-серпня.

пеші кажуть, що большевиць- ... -’ Мінїстер з натиском запе-
слїдних, що иравительство бу-ІКІ *шська в полудневі оси речив ^ поголоску, буцїм-то
де чекати на ви слід конферен >даРЯЮТІ* на кРаинІ кРила аР Німеччина порозуміваеть ся

ми- ген. Вранг.тя на північ від п ,ти в Мінську перед розпоча- з Росією, щоби оминути ви-. „ і кримського півострова,тем яких би то не було кро- _Три совітські ДИВІЗІЇ чн- 
K1B відносно війни. г

З СОВІТСЬКО-ПОЛЬСЬКОГО 
.ФРОНТУ.

Польський міні стер війни 
зрезнгнувжв.

ВАРШАВА, 10. серпня 
Тут оповіщено сьогодня, що 
генерал Лєсневскі, польський 
мінїстер війни, зрезигФував і 
його місце заняв генерал 
Сольноковські.

конферен-
конанє постанов Версальсько- 
го договору.Совітська кавалерія дійшла до слом 6,000 людий перейшли 

і7. серпня ріку Дніпро в Алеш-
Два члени совітської місії ви- ках, майже напроти міста Хер- Каже, що не можна вести вій-

1 еону і поступили кілька верст нн без згоди парламенту.
І в полудневім напрямі. Дві1 
большевицькі

передмість Варшави.
Совітсько-польські перегово

ри розлічнуть ся в неділю.
ПАРИЖ, 13. серпня. — На- 

співші нині по полудим до 
заграничного бюра відомости 
кажуть, ЩО польські перемир- 
ні делегати стрінули нині на 
фронті большевицького комі
сара і згодили ся розпочати в 
неділю переговори.

ЛОНДОН, 12. серпня. - 
Ьсздротна депеша, яку отри
мано тут нині з Берліна, до
носить, що совітська кавале- 
рія дійшла до Праги, перед
містя Варшави.

їхали до Москви.
ТОРОНТО, 10. серпня. — 

Торонт омська газета “Глоб”, 
обговорюючи справу участи 
Канади в по.тьсько-російській 
війні, приходить до такого 
заключеня: Як би канадій- 
ський нарід мав знова стати 
активним чинником в полаго-

ЛОНДОН, 11. серпня.
Два члени російської місії ви
їхали вчера вечером на по
кладі брнтійського торпедо» 
ця до Москви. Панує переко
нане, що вони повезли з со- 

;бою поручене від Каменева 
до преміера Леніна, щоби 
Совіти принялй бритійські у- 
слівя.

кавалерійські
колюмни, спомагані піхотою, 
наступають в полудневім на
прямі від Александровська 
здовж західної сторони зелїз- 
ної дороги, яка йде на по
луднє до Криму. Є' се на схід-: 
нім кінци боєвого фронту на 
полудни .'країни.

Відкинули пропозицію заклю
ченя 10-диееного пере- 

миря.Стан облоги в Варшаві.
ВАРШАВА, 12. серпня. — 

Совітські війська, які атаку
ють Польські лінії на північ
ний схід і на схід від сего мі
ста, дійшли до місця віддале
ного 25 миль від Варшави.

Військовий губернатор про
голосив тут стан облоги. Ци
вільному населеню не вільно 
бути на улицях по 10-ій годи
ні вечером, а кавярнї мусять 
бути замкнені ц 9-ій годині

ГАПТ, Англія, 9. серпня. 
Велика Британія і Франція пе
реконали ся, що большевики 
за взяли ся здобути Варшаву 
і завести в Польщі совітське 
мравительство.

Московське

джуваню
ри, то се мусить відбути ся КІ можуть виконувати свої вн- 
в конституційний -спосіб. Ви- роки безапеляційно, до чого 
силка до Польщі одної або

Заворушяня в Варшаві.

БЕРЛІН, 9. серпня. — Тов- 
па в Варшаві нападає на скла
ди хліба і инших средств по
живи. Грозить вибух жидів
ських погромів в кождій хви
лі. Кабінет міністрів мав вже 
розлетїти ся. Мінїстер фінан
сів втік з Варшави. Над- 
ходячі потяги е переповнені 
дезертирами. В середу засуч 
джено 300 офіцирів за дезер- 
цію.

навіть найвисиїі органи е упо- 
важнені. Селяни з великою 

ПАРИЖ, 11. серпня. — [тільки негодоване і неспокій нетерпеливістю очікують при- 
Француське иравительство рі- на сей край. Канадійське ходу большевиків. Страшно 
шило признати ген. Врангля иравительство вже досвідчи- огірчені проти Петлюри і про-

- лось, що [неурядові війни с ! відників галицької армії, які
дали ініціативу до переходу

Франція признала Врангля.Грецький каже, шо західні 
краї признали совітську 

Росію.
двох дивізій війська нанесеиравительство 

рішучо відказало ся від 10- ] 
дневного перемиря, яке про
понував Лойд Джордж в пят- 
ницю на конференції з пред
ставниками совітської делега
ції Красїном і Каменевим.

ВАРШАВА, 12. серпня. 
Наспівші з другого боку бо- 
евої лїнГі вісти доносять, що 
Лев Грецький, 
большевицький мінїстер вій
ни, прибув до Білостоку, за
раз поза совітським фронтом 
І там встановив свою головну

головою правительства по 
лудневої Росії. Міністерство не популярні і що на ведене 
заграничних справ заявило, війни треба дістати згоду все- 
що Франція окаже Вранглеві го иаселеня Канади, 
мілітарну і всяку иншу поміч, 
яку лише буде мати до розпо-1 

рядимости. Врангель згодив 
ся виповнити всі зобовязаня 
старої царської Росії.

-о-

російський на польську сторону.
До нас наспіла зредагована 

на Поділю молитва до “бать
ка” Петлюри, яка звучить: 
“Отче наш Пек...люро, іже е- 
си в Польщі, да прокляте бу- 
дет імя твоє і не прийде цар- 
ствіе твоє. Да не буде воля 
твоя ані на Україні ані в Поль
щі, їш наш хліб не слушно, а 
зрабовані державні гроші від- 
дайже нам днесь, і остави нам 
нашу Україну, яко же і ми о- 
ставлнемгк тебе Полякам, і не 
веди нам більше Поляків на 
Україну, а сиди собі в лука
вого ляха, Амінь".

З сього можна найкраще пі
знати, як "велика” популяр- . 
ність Петлюри на Україні і в 
Галичині.

Положене в Варшаві дуже 
критичне.

ПАРИЖ, 12. серпня." — По
ложене в Варшаві е дуже 
критичне. Російський нлян 
кампанії оказуеть ся найбіль
ше удачним. Він заключаеть 
ся в наношуванні успішних у- 
дарів в ріжних місцях боєвої 
лінії, чим приводить до діс- 
оргаиізаціі польські оборон
ні лінії та примушує поль
ський штаб висилати свої ре
зерви на далеко віддалені від 
себе місця.

На полудневім фронті ак
тивність большевицького ге
нерала Буденного створює но
ву небезпеку. Буденний має до 
вибору дві альтернативи. Він 
може наступати в північнім 
напрямі між ріками Бугом і 
Вислою і перешкодити кон
центрації і перегрупована) 
польських резерв, або спря
мувати на полуднє і відкинути 
польські оборонні лінії на 
східно-галицьких ріках, вда
рити на Львів і евентуально 
на Перемишль та лінію на рі
ці Сяні.

Совітський представник очі
кував на польську делегацію.

КОПЕНГАҐА, 11. серпня. — 
Максим Літвінов, тутешний 
совітський представник, за
явив, що представник росій
ської совітської команди че
кав даремно на фронті на 
польську мирову делегацію 
9. серпня вечером, однак де
легація ані жадна відомість з 
Варшави не прибула.

Російський представник о- 
чікував дальше, сказав М. Лі
твінов, і польське правнтель- 
ство зістало запитане фездрот- 
ним телеграфом, коли можна 
сподївати ся його делегації.'

Трийцять тисяч робітників зі 
Сходу на жнива.Комуністи в Варшаві поши

рюють пропаганду за утворе- 
нем совітського правительства 
в Польщі і за несенєк> помочі 
російським товаришам боль- 
шевикам.

кватиру.
Примовляючи недавно в 

Вільні^ столиці Литви, він за
явив, що західні краї офіці
ально признали совітську Ро
сію і що Л. Красїн і Л. Камє- 
нев, провідники большевн- 

5 цькоі торговельної місії до 
: Великої Британії, зістали при 
няті в Лондоні зі всіма при
писаними загранцчним амба- 

Те- садорам урочистостями, 
лєграма з Варшави доносить, Він заявив, шо большевизм 
шо польські соціалісти дома- є сильнїйший тепер чим ко- 
гають ся негаййого заснованя либудь перед'тим і він поши- 
совітського правительства в рить ся незадовго на инші 
тім місті. Соціалісти заявля- краї.
ють, що се е одинокий спосіб “За рік, — казав він даль- 
спинитн большевицький на- ше, — вся Европа буде боль-

шевицькою”.

ВІННІПЕГ, 11, серпня.
До Вінніпегу зїзднть ся робіт
ники зі Сходу Канади, ^ід
ей їх придїлюеть ся до робіт

ПОЛЯХ: УСІХ робІТНИКІВ

буде около 30.000. Манїтоба 
потребує 10.000, Саскачеван 

: 15.000, а Алберта 5.000. Навіть

X
Вістка про признане Фран

цією Врангля заскочила Ан
глію несподівано і бритій- на 
ський преміер Лойд Джордж 
висловив з того приводу своє 
здивоване. Він сказав, шо 
Франція поступила в сім в„. женшини наймають ся до ро-
падку виключно на власну Py-j6iT на час жітв- яко кухарки.

Платять їм по 40 дол. місяч-

Польські соціалісти домета
ють ся встаиовленя совіт

ського правительства.

БЕРЛІН, 7. серпня. ку і Англія не має з призна
не м Врангля нічого спільного І 
Франція знова обвинувачує |
Лойд Джорджа, що він зва
лював на Польщу вину за роз-. 
почате війни з Совітами, та і
радив Полякам ириняти б'оль- ' Утікаючі польські дезертири 
шевицькі услівя перемиря і рабують населене,
мира. Послїдні депеші ДОНО-| (Від власного кореспондента "Нової 
сять, що непорозумінє межи 
Фракцією і Англією, яке по
встало ізза признаня Врангля,

но.

ПОЛОЖЕНЕ В СХІДНІЙ 
ГАЛИЧИНІ.

Зруйноване Бобруйська.
Перед відходом з Бобруй

ська Поляки розрабували 
крамниці і склади, розстріля
ли 10 партійних робітників, 
спалили склади товарної стан
ції, пристані і мости. Фабрики 
і заводи висадили в повітре. 
Вся худоба і вози забрані.

Совіти предложили Польщі 
услівя перемиря.

ЛОНДОН, 1Н серпня. 
Преміер Лойд Джордж про
голосив нині в парляментї пе
ре мири і і мирові услівя Сові- 
тів для Польщі, які він отри
мав від Льва Каменева, одно
го з тутешних російських ре
презентантів. Вони е слідую-

стул.
Тут говорено сьогодня, що 

в цілій Німеччині буде прого
лошений генеральний зелїз- 
ничнй страйк, якби Франція j 
пробувала посилати військо | КАРЛЬСБАД, 8. серпня. — 
до Польщі через Німеччину. Чехословаччина буде нев- 

----------- 'тральна у війні між Росією" і
В Білоруси встановлено со- Польщею. Так опо*стив сьо-

чехосло-

Лоби'.)

Ціла Східна Галичина зарої- 
ла ся польськими дезертирами. 
Дезертири йдуть днями і но
чами, так полями як і дорога
ми, так поодиноко, як і ве-

Чехія нейтральна в совітсько- 
польській війні.

налагоджуєть ся.

Резигнація француського пре
зидента?

годня урядово 
вацький мініїтер загранич- 

КОГ1ЕНГ АГ А, 9. серпня. —|них справ.
Отримане тут -донесене каже,; 
що в місті Мінську зістало 
встановлене білоруські совіт-

вітське иравительство. ВПАРИЖ, 13. червня.чі:Рішаеть ся судьба Варшави.
ПАРИЖ, 12. серпня 

До міністерства заграничних 
справ доносять нині, шо на 
російсько-польськім 
йде велика боротьба, від ко
трої зависить судьба Варша-

ПамятайтЕ
І НЕ ЗАБУДЬТЕ!

високих політичних кругах го
ворять, що в наслідок нової і 
агресивної протибольшевиць- 
кої політики Франції і ди- 
ольоматичного неиорозуміня j 

з Великою Британією — ре- і 
зигнація француського прези- 

;дента Дешанеля е неминуча.

1. Негайне зменшене поль
ської армії до 10.000 людий 
і після того щорічний побір 
до армії, яка мала би вино
сити 50.000 людий. Демобілі
зація польської армії має бу
ти переведена в протягу одно
го місяця.

2. Передача Росії і Україні 
всеі налвишкн оружя.

3. Заборона всякого дово- j 
зу військ або матеріалів до 
Польщі з заграницї.

4. Свобідний вихід для Ро
сії до Балтійського моря в 
торговельних цілях.

5. Віддане Польщі

Каже, що совітська армія е 
міжнародною.фронті

ське иравительство.
В " тім самім донесеню го- • ЮНДОН, 8. серпня. — 

латвійський Лев Троцький, як подає “Кра
сная Газета”, мав перед жов-

ворить ся, що 
парламент приняв законопро
ект про націоналізацію землі. Інїрами промову, в котрій по- ї

яснюючи причини успіхів чер- * 
І воної армії, сказав:

"Буржуазна преса Франції і 
Англії обвинувачує нас в тім, 

Фінлян- шо ми воюємо при помочі на
дія, 12. серпня. — Представ- нятих салдатів. Се неправда, 
никн Росії і Фінляндії в Дор: Сели червона армія непобі-

чви.
Товариство українського робітничого дому

устроюеКонтролюють 24 милі зелїз- 
ноі дороги межи Гдан

ськом І Варшавою.
Німецькі комуністи приготов

ляють ся до боротьби.
БЕРЛІН, 8. серпня, 

ran. німецьких комуністів "Ді 
Роте Фане" друкує проклама
цію Комуністичної Партії’ до 
німецького пролетаріату, в 
котрій закликає, щоби він 
приготовляв ся до “наближа- 
ючої ся боротьби". Також 
инші робітничі партії отвер- 
то заявляють, що спроба алі- 
янтів пересилати 
військо через Німеччину ви
кличе в Німеччині оружний 
опір.

Фінляндія і Росія згодились 
на перемире. В НЕДІЛЮ, 15-ГО СЕРПНЯ

ВЕЛИКУ ТОВАРИСЬКУ

X
Ор-ПАРИЖ, 11. серпня. -До 

француського заграничного 
бюра дЬносять, що Росіяни 
мають в своїм посіданні 24

ГЕЛЬСІНГФОРС. нпмвяимпані

МИЛІ прямої зелїзничоі лінії 
межи Варшавою і Гданськом нової території на її східній 
і великі сили йдуть через границі (в районах Білосто-; 
гданський коридор, шобн ne- ку і Холку).

додат- паті прийшли вчера до зго- !дима, то се поясняєть ся тим, 
ди в справі условин перемиря.‘шо вона міжнародна армія і

_ : сумно, що ні Лойд Джордж,
ні Мілєран не знають, шо в 
наших рядах є англійські, 

— !француські, німецькі і чехо~ 
лондонського словацькі салдати.

Тепер до нашої армії пере-

ЗАБАВУ-ПІКНІКЛатвія і Росія підписали мир.Родини всіх польських го-ретяти «ще одну оставшу зс-
ліану дорогу. Та часть голов рожан, убитих або бравших j ЛОНДОН, 12. 
ної лінії, яку мають совітські участь у війні, мають дістати і депеша до

серпня.
1 ЛІСТЕР ПАРКУПолякам

"Таймсу" з Риги доносить, що
6. Демобілізація всеі поль- - Латвія і Росія підписали вче- ходить також велике число

ської воєнної індустрії. !ра мировий договір. Поляків, котрі дезертирують з
7. Відтягнене російських --------- польського фронту. З такою

військ з польського фронту йськ! И|ТП||П першок-тясною армією, якою
так скоро як лише Польща ють конв,нцію. с
здемобілізує свою армію і ви
повнить инші услівя.

війська, находить ся межи 
Цєхановом і Млявою.

Виданий нині в Москві у- 
рядовий звіт ~ доносить про 
сталий наступ совітських 
військ в західнім напрямі 
здовж ріки Буга, вказуючи 
про зближене ся совітських 
військ до Варшави.
Французькі зелїзимчиикм за

страйкують.

даром землю.

ЗАПРОШУЄТЬ СЯ ВСІХ ЧЛЕНІВ І ПРИХИЛЬНИКІВ 
УКРАЇНСЬКОГО РОБІТНИЧОГО ДОМУ.

ПРОГРАМА ДУЖЕ ЦІКАВА. ЗАБАВИМОСЬ ДО СХОЧУ.
Буфет, як І попереднє, буде повний в сего “добра”.

Німеччина готова навязати 
дипльсматичні зносини 

з Росією.
заявив

ми. могли-6 пе-
наша червона, 

і Троцький, —
- ЛОНДОН, 11. серпня. — В ре вести революцію не тільки і 

8. Утворене перемирної лі- [робітничих кругах оповіше- а Варшаві, але також і в Ві- БЕРЛІН, 8. серпня. — Д-р 
иїї в тім місця де устануть но сьогодня, що на пятннцю дни та Берліні. Але ми не Вальтер Сімонс, мінїстер за
бої; крім сего, Поляки мають скликаєть ся, конвенцію делє-'хочемо забезпечити побіду гранич -их справ, заявив сьо- 
відступити ще 34 милі назад, гатів від трейд-юнїй з ціло- нашої ідеї силою. До того-ж j годне перед представником 
щоби утворити нейтральну г<у краю. Вони зібравши ся недалеко той день, коли сі. липського "Фольксцайтунг”,

тут, готові перевести в житє народи самі скинуть гнїтуче (шо Німеччина е готова відно
вити дипл^оматичні- зносини 
з Росією, як тільки дістане

ГРАТИ БУДЕ СВОЯ “РОБІТНИЧА ОРКЕСТРА".
■г" Дорога до Лістер Парку вже всім відома.

Не забувайте, шо літо коротке, тому не тратьте нагоди 
ше хоть раз добре забавити ся сего літа.

V

Зедізничннки по цілій Фран 
ції застрайкують, если тідь-

9. Російський комунїкат свою погрозу застановити 
вказує, шо остаточні границі, працю і спаралїжувати краеву

ПОЛОСУ.
Тож ідемо всі, навіть дггнй не лишаємо дома!ки їх завізветь ся перевоаи- їх ярмо-'.

t ти Війська до Польщі.
\ ë

\ ——'
: :
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Crop 1 УКРАЇНСЬКІ РОбПНИЧІ ВІСТИ ГТПІАІКІІХ LA** NEW» Число 52.

ujjjjsyi urn підчас м»-'
■МОГО НАШІ

ии. Я УЮЧИІІСШ СОЦИИТСТИЧНА РАДЯНСЬКА 
і РЕПУНЕА. .

В Кміві 16 {M3 
властей, але страт- 

Польського ва-

мусять підняти забиту 6 за
гнану бідноту проти глитай
ських верств села, підняти її 
на основі загальної 
переділу земель і інвентара.

ядо;
фронт і 
тячного запалу", котрий не 

ні перегород, ні від- 
стуллень, ні поражень.

Сей дух, назборот, е у| 
пролита рських армій.

І він иобіджае. Він побі-

пере 
мійшого від

ям

■LПйОМвіи Labor Мене "а оду нічого уявити не ЙОДОМ.
Кілька разів при - 

ходили до Киіва большевнкн.
Пишу вам опять з К*і*а. мвс,гжн населене стрічало іх товариші Галичам»! ків та селян. Радянська вла-, Беротьбкти

__... ІІІІШІІІІІІ е™еетЕ
Pc латам рухмасиа * мерти |Тіею дрібних власників. вза-; Описати всі насильства, всі лсню до “іста Червоної армії. ки народного визволена, вла- Ари іе ю^^^ьк'оТ""- пРив'т Другому ЗЧздови НІ

галі були проти війни з Сові- іжорстокости, які вони (По- 3 ПОВНИ“ увіренем можна ли працюючих. країни, з котрою ви разом пі- Інтернаціоналу і червоній ар-
тами. Вони були тої гадки. лякн) творили, неможливо сказати, що тепер нема в Ки- польські і румунські ломі- у 6j. pâ3QM б те умн. мії. Доклади з Дону, Укра-

Pritchard А МхЛтвсог SU шо польські пани, завдяки у-| 3 ЗОВнішної сторони все іві нї одного чоловіка, ко- Ш1|ки- » союзі з капіталістами рати ц свої цілн.зм"аГанн І Ра- іни- Кавказу. Азербайджану
творившій ся інтернаціональ- :ВИГлядало як слід: не було ні 1 Рий був би дійсним сто- всіх країн, ведуть кроваву бо- зом Перемагати показують, що всі органгза-
ній ситуації, ‘•відгризли" До-1 „убличинх масових морд», нї Роннико* совітської масти, ротьбу з робітниками і села- Товіриші Галичани, черво- «■' паРтіі стоять за злите* з
статочно території у сусідів :иасових погромів. Поодинокі Киівлянин. намн ^.V’ ‘ кіа,ни- 1 горіци Ноармійцї ідуть у бій з одним кому ністами,
і, після їх гадки польським нагади на робітничі і жидів-1 ,-д((<«ИСІіа, коимушГ. іктрогрял. ^Вогнеч' і ме^еГ гн ікують гя гаслом “"«Ремогти або вмер-
«"тГсГЇби"*?^0^* ““Т “ раХ>У- НЄ <L|""«CP) вони придушити змагань ’ро- ти" Нехай ся пароля стане Комуністичний конгрес в Юп>-
»| ти ся. ш ои се все пере йдуть, не йдуть в рахубу і по- ----------- Літників і гетян 1П іечії І 1‘ вашою паролею. Нехай вла- слааїї.
я д nu ти і зягіїуі іігійяти __ <-• - иіТпИКІВ 1 СуііЯН ДО ЗСИЛІ 1 ВО *зарити 1 JdCHHi.iKABdTH- одинокі розстріли робітників.

Пе-пе:есовцї формально, на у тім- після

вимоги
ДО РОБІТНИКІВ І СЕЛЯН СХІДНОЇ ГАЛИЧИНИ.

: Se Jeta 146$Ті ! З
W. РОБІТНИЧІ ■СТИ КОМ умістами.

МОСКВА. 19. .типня. — IV.
. зіад української партії лівихс

Уі

ж mUmtiM• і

Winnipeg, Мав

ЗЛУДНА О АЗА.
"А щасті <$».ю її* 6никне.

т а* можливе. да працюючих, влада робіт
ників і селян стане вашою ме-лї. Як відомо при кінци червня 

відбув ся другий конгрес ко-КОНГРЕС ТРЕТОГО 
ІНТЕРНАЦІОНАЛУ.

поясненя
буди проти коменданта винні не Поляки, Брехня, ошуканство та під

куп е улюблений ними засіб
Всего лише три місяці то-j словах, 

му назад польські панм-яан- війни з. Соаітами, але фактнч- а поодинокі недисціпліновані 
дали, прикривши своє вовче но вони сказались еще біль- частини, котрим, розуміеть ся, 
рило і імперіалістичний апе-!шнии імперіялїстаии, чим BCj ті насильства уходили 
тит шкурою невинних ягнят,'самі "вшехлоляки". Польські безкарно, 
тс дали погромну братію з пани і пе-пе-есовські вожди Занивши українську столи- 
“героем" Петлюрою на чолі, і "товаришем1 Пілсудським 1ІК)_ панн рішили згадати ста 
■доби вона несла робітникам проповідували ту думку, що pj часи j забавити себе весе- 
і селянам України “радісну" від захоплена многого щоне- ЛН1ІИ шутками. Любимою по- \ 
вість Вість, що будь прийде ся звернути, але лїхою панів була переміна

“Польський уряд не визнає ясетаки з того о стане ще до- старИХ Жидів в молодих 
радянського уряду Раков- статочно хзя “великої Поль- спортів.
ського за укр. уряд а вважає ші". Пде старий улицею. нараз
його за окупанта і узурпзто- і ПРИ всім тім усміхалась 
pa", надія, що вони, пе-ле-есовцї.

тою, вашим змаганєм.
Обєднаними зусилями Чер- мунїстичних партій Югосла- 

Робітннчо-Селянських вії. "Нова Доба" подає за га
зетою “Раднечке Новине” слї-

також

боротьби. вонихІ Селяни і робітники Велико
росі! та України давно зрозу
міли, що їх інтереси проти
лежні інтересам поміщиків і 
капіталістів. Вони давно зро
зуміли, що тільки рішучою 
революційною 
встановлене», справжньої вла
ди працюючих, влади робіт
ників та селян, можна доби-

Армій будуть швидко роздав
лені усі гади старого прокля- дУючі нові відомости про той 
того, буржуазного світа і на конгрес: На конгресі було 
землі настане царство вільної чотирох сот делегатів, я- 
праці кі репрезентували

Товариші Галичани, гонїть 8000® партійних зорґанїзова- 
геть уеїх, котрі будуть зава- них 41 с н і в, всіх професій і 
жати вам вести спільно з Чер- *Фа'н Югославії. Зі звітів де- 

Радянської і-іегатів видно було, що кому

на 2-гий Конгрес Комуні
стичного Інтернаціоналу, який 
дня 19. липня роспочав ся в 
Петрограді і опісля переніс ся 
до Москви, приїхало око- 
ло 400 делегатів і представни
ків більше ста пролетарських 
партій ріжних народів з 51 
країн. З Німеччини прибули 
як делегати тов. Леві, Роза 
Рольфеляйн, Мокман, Што- 
хер і Давміґ (трох останніх жуазних кляс.

німецьких Селяни і робітники Велико- 
соціялдемокра- росії, України, Латвії, Литви, 

Угорщини та Сланії скинули 
Мітло, свої буржуазні і брехливо со- 

ціядїстичні уряди та встано
вили свою робітничо-селян
ську владу — владу Рад Ро
бітничо-Селянських

■і понад

боротьбою.

воними Арміями
Релублики обєднану бороть- НЇСТИЧНИИ рух мимо всяких 
бу проти спільних ворогів — заборон і переслідувань реак- 
поміщиків і капіталістів. ц“ безупинно зростає. Як

засобом до сього має послу
жити узброєне робітництва і

жїїве робітничо-ce- диктат>Ра пролетаріату. Рів
ночасно наступило обеднане 
комуністичних партій в одну 
Комуністичну Партію Югосла-

ти ся визволеня від пригно- 
бленя з боку пануючих бур-перед ним з ножицями, 

вспіе бідачисько опамятати 
ся, як фалди його сюртука і| 
сіда борода вже в руках яс
новельможного цирулика, а 
если часом нещасний запро
тестує, то відрізали з боро
дою і голову.

Небезпечно було показува
ти СЯ В МІСТІ в робітничій І 
блюзі — з ними жарти були 
коротші .— били робітника 
до півсмерти, а потім звичай
но відсилали в тюрму.

Словом, потішались ясно
вельможні на всю свою підлу

і тому пророк від "нової спасуть світ від большевиз- 
культури" Пілсудсьний pi- І пу
шив “освободити" Україну.

Нехай живе робітничо-се
лянська влада!

Нехай
лянська Червона Армія!

Нехай живе Союз працюю
чих всього світа!

І як представники 
; незалежних 
тів). З Данії'приїхав Гортен- 
сен, з Норвегії 

І Французьких комуністів ре- 
презентує між нишнми Роз- 
мер, комуністичну партію Ц 

І талії — Сераті та инші. Крім 
сього прибули на конгрес 
представники комуністів Ме
ксика. Знову від Бритійської 

[Соціалістичної Партії і Ро
бітничого Комітету Злучених 
Держав по 5 делегатів, Ав-

Тепер “освободителям" У- 
Як переводилось ce “ОСВО-! країна не в голові Не в голо

ві також і Литва.воджене" ми вже знаємо
Вони тепер були би дуже 

зелїзничі двірцї, елек- вдоволені, якби їх оставили
Як в Київі висаджено у вб-

вії.а дух
тричні стації, водопровід, Во- ■ спокою.
лодимнрський собор — ми І Не мріють вони вже тепер

про “освободженє від боль- 
Як в безсильній з-іобі він- шевиків правобережної Укра- 

дадн Пілсудського висадили іни", ані про те, щоби “ревін- 
у воздух 5 Гімназій во 
“культури"

Червоноармійцї України.
Депута-

(Cm відозву Черво ноармійцїв У- В ПОЛЬЩІ.тів.також знаємо. країни отримав наш еароиейськнй
кореспондент від селвнина з Під- Дсзєрція в ПОЛЬСЬКОМУ вій-
волочиск в Галичині, котрий зберіг

Товариші Робітники і Селя
ни Галичини! Для захисту 
здобутя робітничо-кгелянсько- 
го люду, для захисту добу
тої землі і волі, працюючі Ве
ликороси і .України утворили 

продовжують утворювати

ську.
и ще з літа мннувшого року. 
— Ред)

імя дякувати її при мирових пе- 
SH3- реговорах від Росії на під

ставі її приналежности до 
Як конфіскували лослїдну Польщі перед 

корову у зруйнованих селян (3 “договору з Петлюрою ),
а мріють польські пани і їх 

Як “реквірували" молодих!льокаї про те, як би спасти
над “рідними" 

рабами, котрі почали відбива- 
I як в запілю білогвардій- ти ся від рук і думати про 

ців знущались і заводили ліпшу долю, 
нам також стоїть

Дезерція в польському вій
ську в одно зростає. В Біло- 
стоку легіонери поубивали 
польських старшин і покину
ли боевий фронт. Після до- 
несеня югословенської часо- 

Приїхавші з Бесарабії осо- Писи “Nove Іміпе” (з 19. лип- 
би оповідають: В звязку з ви- Ня) втїкло на чехословацьку 
борами до парляменту в Ки- територію понад 2.000 поль- 
шиневі почали виходити нові:Ських вояків в повній зброї, 
часописи, з котрих соціялі-{Звичайно їх роззброєно та ін 
стичний орган "Призив” має терновано. 
яскраво революційну барву, тирів розпочали 
Ся газета з захопленєм гово- ста*. У Львові придержено 
рить про російську револю- їх кількасот, в Кракові більш 
цію і ганьбить виступи білої півтора тисячі, у Варшаві 
Польщі. Недавня поїздка над 6.(Ю0 дезертирів.

ми також
емо. душу.

Про поживу для населеня 
ніхто не клопотав ся. Страхі- 
тя голоду не дають ся описа
ти. Люди падали І вмирали на 
улицях, як два роки тому на
зад у нас падали .коні.

Хліб доходив до 1.200 руб
лів за фунт, сіль 1.500 руб., 
мясо 5,000 руб. фунт, пачка 
сірників 250 рублів. Жадних 
пайок не видавали і навіть не 
було карт (на видачу пожи- 

Ред.).

стро-Нїмеччина заступлена З 
делегатами, Угорщина" Індії, j і 
Китай, Корея мають по 2 деле могутню дисціплїновану рево- 
гатів. Румунія, Сербія, Есла-j люційну Червону Армію, 
нїя, Куба, Польща, Вірменія,
Естонія і Литва репрезентова
ні по одному делегатові, Ро
сія, Україна, Кавказ і Сибір 
разом мають 46 делегатів.

Відкрите конгресу відсвят- 
коване було в порталі будин
ку бувшої біржі через вистав
лене спеціальної величезної

роком 1772" В БЕСАРАБІЇ. 
Революція назріває.ми також знаємо.

Червона Армія воює зі всіма 
визискувачами і мародвора- 
ми поміщиками і капіталіста
ми, до якої-6 з держав вони 
не належали, яким би націо-

дівчат для потїх пяних хамів свою власть
— нам також відомо. V

Коли Підсудський догово
рював ся з Петлюрою про “ре- 

він, правд ошо-

лаищнну
ще свіжо в пзмяти.

Всего лише три місяці то-1 віндикацію",
Петлюра з Пілсуд- 'Дібно, не думав про те, що 

сперечались над тим, не він буде диктувати услівн 
мира, а пролетарські репуб-

Облавн на дезер- 
ся 'ПО всіх мі-

нальним прапором вони не 
прикривались.

Червона Армія бореть ся за 
волю і щасливе жите працю
ючих всього світа.

Товариші Галичане! Вам 
самим трудно бороти ся з 
багнетами польських панів та

му назад 
ським
кому з них першому увійти в 
Київ. І для того, щоби вда
рити по струнах національно
го шовінізму українського 
міщанства, польські пани пі-
гнали Петлюру наперед Хайкудські і їх хазяїни принесли
собі журачки потішать ся! на вівтар імперіалістичного g<-e зруйновано, висаджено 

В самім Київі господарями, Лога десятки тисяч людсько- „ воздух_ спалено, 
розутіеть ся, були вірні слу- го молодого житя, не їм при- Панській ярости, пансько- 
ги польських зубрів, а Гіет ходить ся диктувати услівн му божевілю не було гра- 
люра зі своєю зграєю служи- ^ мира, — їм приходить ся ли- ниць Скільки надій, скільки 

дешевими^ статиста- ніе покірно принимати те, що солодких мрій вони тут по-
великодушннй побіли- хоронили. Вони зрозуміли,!тюІ'мах і таборах Европи то

що тут. в Київі. була прнго-|ваРишів- а далі Г0В0РИВ ПР° 
тована могила для" всієї пан-!с>часне поХожене комуністич- 
ської Польщі ; если не з’уміли 
вдержати Киіва, не вдержати 
їм і Варшави і їх дикій мести, 
безсильній злобі не було гра 
ниць.

Єще за кілька днів вони 
грімко обявили, що висадять 
в воздух ціле місто.

Почались пожари, виса
джу еть ся в воздух один 6у-| 
динок за другим, довкру ги і 
цілого міста горять мости.

ви. містерії, яка зображає “Бо
ротьбу двох світів’’, на якій 
взяло участь около 6000 осіб. 

Слідуючого дня о годині 12.

по-
Але як не страшні були дні 

вонилики. Фердинанда і його жінки до 
Бесарабії викликала масові а- 
решти. На днях в Кишинові 
відбула ся перша за цілий 
час панованя Румунії в Беса
рабії маніфестація протесту 
з гаслами : “Геть Румунів, геть 
охранку!” Маніфестантів розі
гнала кавалерія. Незадово-

■е полону,
бліднуть перед дням їх від
ходу. Се чисте пекло...

В що перемінили вони мі> нолудне (19. липня с. р.)
відбуло ся святочне відкрите 
конгресу промовою тов. М. 
Зіновева, як голови III Інтер
націоналу. Він віддав поша
ну помершим і погибшим у 

|борбі
про караючих ся в полоні, по

польського
Бідний, як він ошиб ся в 

своїх рахунках!
Після того, як панове Піл-

ВІдозеа Центр. Комітету Поль- ^ 
ської Комуністичної Партіїрумунських дуків. Ваша земля 

пройшла 
ською кровю. Ваші села та 
мій-а окуповано нахабним та 
жорстоким ворогом, Ваш вро
жай розтоптано і знищено 

імперіалістами

робітничо-селян-
сто! Центральний Комітет Поль

ської Комуністичної Партії у 
Варшаві видав відозву до ро
бітників усіх країн, в якій о- 
стро критикує тенденції гіоль- 

лене в Бесарабії зростає і се- ського імперіалізму, що стре- 
ред селянських мас. В однім 
із сіл, кишиневського повіту 
вибухло повстане селян, ко
трі не хотїли здати хліб Ру
мунам по певній іАн 
ни напали на румунський- від
діл, убили офіцира і чотирох І 
жандармів.
прибув карний відділ з гар
матами і кулеметами.

хижаками 
Польщі та Румуни.

комуністам, нагадав
ли лише Деякі ватажки Ваші, .Петлю

ра та компанія, які ранїйш 
продали себе та Україну Нім
цям, тепер продали себе й 
Вас Полякам та Румунам.

В вашій боротьбі ви може
те покладати ся тільки на са
мих себе та робітників і се
лян сусїдних ~з вами Радян
ських републик. Тільки спіль
но бік о бік з селянами і ро
бітниками Великороси і Укра
їни, Угорщини, Славії, ви- мо
жете продовжувати успішно 
свою боротьбу з вашими жор
стоким ворогом буржуазією, 
котра являєть ся ворогом ро
бітників і селян всього світа.

Товариші Галичани, коли 
ви хочете захистити вашу рід
ну землю, вашу волю, ваш 
хліб і вашу працю, вимагай- 
те-ж негайного заключеня ті
сного союза з Радянськими 
Републиками Великоросії, У- 
країни, Угорщини.

Не вірте брехливим розмо
вам і байкам про совітську 
владу, яка ніби то не визнає 
національних потреб робітни-

мів до анексії України й Бі
лоруси, пішов на службу за
хідній реакції, сотворив з

ми, котрих можна усунути в лає 
принагідну хвилю, коли вони те.іь. А дає він ось що: 
окажуть ся непотрібними. 1. Негайне зменшене поль- 

Щоби держати “статистів" ської армії до 10.000 людий 
в послусі і її-збавйти їх вся- і після того щорічний побір 
кої спромоги бути зухвалими до армії, яка мала би вино- 
і зачіпливими супроти дій- сиги 50.000 людий. Демобілї- 
сних господарів Киіва і місць зація польської армії мас бу- 
поза лінією польських багне- ти переведена в протягу од- 
тів, “статистам" не дозволи- ного місяця, 
ли збільшити своєї сили. Та 2. Передача Росії і Україні 
Група Січових Стрільців, що всеї над вишки оружя. 
зрадою створила фронт поль- 3. Заборона всякого дово- 
ській білій гвардії, зістала зу військ або матеріалів до 
розоружена і інтернована По- Польщі з заграницї 
лаками виключно лише для 4. Свобідний вихід для Ро- 
того, щоби не зміцнити “ста- сїї до Балтійського ■ моря в 
тистів” і не дати їм спромо- торговельних цілях, 
ги бути зухвалими, як се бу- 5. Всідане Польщі додат- 
ло’ случилось з Денїкіном, ко- кової території на її східній 
ли він відмзвив ся від "вза- границі (в районах Білосто- 
їмних зносин" з погромним ку і Холму ).

, “о-тумаиом".
Тепер, всего лише «ісля рожам, убитих або бравших 

трох місяців війни зі злуче участь у війні, мають дістати 
ними федеративними армія-'даром землю 
ми совітських републик, моль- 6. Демобілізація всеї поль
ські пани вже не спорить за | ської воєнної індустрії, 
привілей, кому перше треба 7. Витягнене совітських 
втікати з Киіва. Се питане військ з польського фронту 
в замішана» забули постави- так скоро як лише Польща 
ти на порядок дневний і оче- здемобілїзує свою армію і ви- 
видно, що Петлюра зі своєю повнить инші услівя. 
“українською армією" поко- ’ 8. Утворене перемирної лї- 
рмстуваа ся старим привіле- нїї в тім місцн де устануть 
«*... Першим прийшов, пер- бої; крім сего Поляки мають 
шим і втік. Куди? Куди угод- відступити ще 34 милі назад, 
ио, тільки вже не в Варшаву, щоби утворити нейтральну 
Там, знаєте, не все а поряд- полосу.

Польщі, гніздо анархії, країну 
білого терору, в якій нищить 
ся всі признаки пролетар
ського руху при помочи баг
нетів і тюрем. До помочи 
польській реакції 
польська соціялїстична пар- 

Загальний страйк а КишинееІ. тія Латинських і "Пілсуд- 
” ських, взиваючи робітництво

Дня 12. червня загальний на ратуиок “батьківщини”
страйк в Кишиневі спинив во- міщик|в ~ капіталістів, до
допровід, трамваї, пекарці, 
заводи і майстерні. Причина 
страйку — охранка. Вона а- 
рештувала депутацію грома
дян уеїх політичних партій, 
яка їздила до Бука решту. А-

ного руху, натякнув, що на 
сьогочасному конгресі гово- 

іритиметь ся про німецьких 
незхіежних соціялїстів як та
кож про фрайцуських соція
лїстів. які нарешті надумати 
ся піти шляхом своїх ко

ні. Селя-

Для розправи

станула

їлишнїх французьких товари- 
1 шів-комунарів. з перед пять- 
і десяти літ.

Ми перемогли тому, ЩО 

буржуазія виказала себе не
здатною зліквідувати наслід
ки війни та відбудувати еко-

по-

війнн проти червоної пролетар 
ської армії, яка станула на ет
нографічних границях Поль
щі. Ц. К. Польської Комуні
стичної Партії малює веї стра- 
хітя сучасного режіму в Поль- 

, 'переслїдуваня, ревізії, а-

Нешасні стративші від стра
ху говолу жителі кидають ся 
цілий день, то ховаючись до!номічний устрій Европи. Те- 
пивниць, то вибігаючи з пив- пеР робітнича кляса йде до

в.іади, а буржуазія в розпуці 
чіпляеть ся за напівнежнвий

ниць на улицю.
Ось зірвали бувшу палату. рештовано також редактора. 

соціалістичної -газети “При- № 
зкв” Коча, котрий був в скла- решти і розстріЛі комуністів 
дї депутації. Підчас страйку * взиває товаришів других 

з поліцією, країн до цілковитого бойко
ту білогвардійської Польщі.

■ 2-гий Інтернаціонал. Буржуа
зія

! близькі 
гибелі, яка дасть можливість 
міжнародному обеднаию пра-

церква, однуде находилась 
з рідних творів штуки; виса
дили в воздух пять гімназій.

Родини всіх польських го- і 2-гий Інтернаціонал 
до остаточної за

були сутички 
Двох робітників убито.Жителі ждуть — черга на

почту і телеграф: 
в воздух почту — черга наі«ЮІОЧ,,х збудувати новий світ 
водопроводи, на електричні на підвалинах комунізму. Кон- 
стації, на зелїзничий двор^Ць. ГРСС мае завдане розвязатн 

На щасте. в сім адї. в сім ННЗКУ питань, які звязані зі 
пеклі під грохіт вибухів вда- ■ступленем партій, які ще цїл- 
ло ся робітникам зорганїзу- ком ясно ^ виявили їхньої 
вати ся, уоружити ся чим по
пало і відстояти много бу
динків, виняти заложені мі-

висадили

Арештоване комуністів 
в Польщі.Відозва Всеукраїнського Цен

трального Виконавчого 
Комітету.

Всеукраїнський Ц.В.К. звер
нув ся з закликом до всіх ро
бітників і селян України, в я- 
кому кличе до нового напру- 
женя сил для запевненя ра
дянського тилу, до організа
ції захованя себе й своїх дї- .
тий від голоду. Ц.В.К. кличе вого по6оРУ- ^ 
робітників міст України на1
село для встановленя братер- Товариші! Відмовляєте пе
ського союз^ між пролетарія- редплату. Шнріть “Українські 
том міста й села. Робітники Робітничі . Віст*". Збирайте 
міст мусять створити в най фонд на свою робітничу ча- 
коротший вас летучі відділи ! солись, 
проєїагандистів-агітаторів

Як доносить “Нова Рефор
ма”, на розпорядок старос
тва в Вендзїнї арештовано 12 
комуністів і відставлено їх 
до Табору в Пикуличах. Аре
штованим закидають, що во-

-

голосно ввійшли: Леві (Ні
меччина), Росмер (Франція), 
Сераті (Італія), Ленін і Зіно- 
вев (Росія).

В імен* російського робіт
ництва й селянства прйвитав 
конгрес — Калїнїн.

Відтак став промовляти де
легат француських комуністів 
Росмер, по якого промові пі
шли всі учасники конгресу 
на марсове побоевище, де 

По промові тов. Зіновева 'зложили на могилах погиб- 
В. В. прнступлено ДО вибору пре- Ших героїв почесні вінці, 

зидії конгресу, до якої одно-

комунїстичної сути і не озна
чили в повній мірі своєї так
тики. Окремі групи робітни
чої класи в деяких краях сто
ять на роздорожу. Такими є 

: німецькі Незалежники і фран- 
цуські соціалісти, а також де- 

1 прийдеть ся приняти, ‘бо <п<> инші. Вони кидають од
на по другій И. Інтерна- 

; і ціонал і пробують приєднати

ни зорганізували демонстра
ційний страйк проти військо-ня Совітів до програвших 

панів.g-
9. Російський комунїкат 

вказує, що остаточні границі, иншого виходу нема, 
якими наділить Росія Поль- А щасте, щасте угорської

білогвардійської розбійничої ся до ІН. Інтернаціоналу. 
", * руюг котрих точки погляду чим границі y-jшайки було так близьке, так 

творені азіатами 
Так^Ьаучать тепер___ _

і «У -
В запілю польської армії 

хаос і дісоргашзація. Нове 
“селянське" правительстао » щу, будуть ліпші з польської

можливе’передали 
не в стаю

... ...
іідоиага-

/. h

І,
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відносини шннецько! мади з ДЕНшнон 5ГГ ru" яка
тильних друзів відігнав знов 
до Камянця. '

ПАИяент а с:тЩО й MO-

ІИДАІНИЦТІО КУЛЬТУРАСе просто знаменито:В. і(Рвзжід XVL з Основна рикни ця між пар-зважаючн. мовляв, на все те,і „„ .Uaou,^L їж - ! ля нектарною системою а со-I як откли виявилась т\т що ми добре знали на всі ті . .. вітською владою є вже зна-
™ у« °”°ж ли Г^Г„Т,ттаа'- ” переннси- н, 3вкМ|м е> шо совіти w

ни. вискочити наперед, учи- -1Н ми ще хотіли “вивсеити , !
нити нараду і швиденько про- з ки„ ,Lio І для то- ДЇЮТЬ Н,ЯКИХ ПОЛ,ТИЧННХ »

славу. го висилали своїх „ослі, д^ иепродіключни клвсаи Кра-,
ST JTJJTSS іїї-.’ЛЇІгГГ L.*2 ЇТжГ сГи, ї^!£Й2=ТІ *jï 

шв. - С. Петлюрою було ви- ThXP™L/ a 4^,v-1 ви СЯ капіталісти, дідичі, іктелїген-

ські війська не направляти _ u • спроба , але се брехня, бо пі- спекулянти, купці, властителі
Українські відділи, зустрічаю- ^ Же не ви про- сля того го внгнаню з Київ, краігаиць. поп„, законниці,

й чясь 3 денікінцяии, не вступ, «ми.аен.кіна а впі* вас^ ще раз було післано отамана !словоі| Tl_ котрі ТВОр*ть
ворожі відносини (-ил "Є °>ло Так ви Х0Т1ЛИ Омеляновича - Павленка 

й навіть уступали ся їм з до- все збудувати й мати тільки £pejOBa
на тому, що вам першим уда
лось вискочити наперед?

Паро;
т вийшла s друку дав українських,сних “ко; 

дві в боротьбі з соціялїстами-
I. робітників книжка в українській від в

К0Р0ТУИЙ ШАД ПОЛІТИЧНОЇ ЕКОНОМІЇІ як під сей момент ота ка- 
м енецька купка засмиканих 
люднй почала навіть вибри
кувати, вихвалятись своїм 
“демократизмом", парламен
таризмом, своїм вавіть... “мар- 
меїзмом" ‘Історія йде не по 
Леиіиови, а ао МарксовиГ 
писала “Робітнича Газета" 
гордо била себе в груди, отв

L ДІЙСНО, СІ ЗЛОЧИНЦІ проти ГОЛОСИТИ собі першу
Написав А. Богданов, переклав на українську мову М. Д. 

ЦІНА КНИЖКИ $2Л0
Се е одна книжка з найновіАшнх видань а україн

ській мові. Обіймає около 400 сторін друку великого 
формату. Кождмй, хто лише вміє читати по українськн. 
повинен її сейчас замовити. Замовлена шліть на адресу:

»

ли з ними в до чорну армію внзускувачів. 
Очевидно, перего- позбавлені 

вори, до взятя Київа не ви
яснили камянецьким бідола- 

Ні. на сей раз петлюрівщи- хам 3 кнм вони мали діло Та
ну зрадила її метода навіть, ВИявляеть ся. ново-

Лені кін а ані трішки не зво-

KULTURA PUBL. СО.е права голосу і 
о стають ся без політичної

сама газета, яка принада пар
ламентаризм через те, шо 
карльсбадські поршивпї спо- г. Прапор соціальної дружби 
вістили її, шо Антанті не по- 
добаеть ся “лівий напрям" 
українського Правительства й 
шо треба приняти “чистий ко
аліційний демократизм".

414 EAST » ST MEW YORK. K. Y.роги
влади.

Констіетуанта, (або парля-з катом українського ни економічних змін, продук
ції і т. д. В той самий спосіб 
центральний орган адміністра
ції е зорганізований з робіт
ників і опираеть ся на масі 
зорганізованого

З італійського півострова.
Як відомо італійська націо

налістична камаріля преть ся 
до Альбанїї, щоб сей край 
заналнгати мотузом свойого 
визиску. Але італійські робіт
ники протестують, а до їхньо
го протесту в Альбанїї прилу
чили ся і війська. Італійська 
соціалістична партія, яка вхо
дить до III. Інтернаціоналу, та 
Генеральна Федерація Праці 
видали заклик до пролетаріа
ту негайно виступити проти і- 
талїйського правительства, як 
тільки воно пічне карати вій
ськових за участь у проте
стах. Міністерство Джіолїті 
остільки залякане, що як вид
но, не піде на отверту бороть-

мент, котре члени представ- 
джене в Київі, вигнане з йо- ляють територіальні консти-

народа.
рушило й не переконало “пер- ...... , ,
шенство" петлюрівщини Ге-!™ 5 країни,в (що першими-ж тудвтм) е підвалиною парля- 
нерал Бредов, що заняв Київ, здняли його!», те ж не вия- ментарно, републнки. Найви- 
звелїв направити ку лемети на снило‘ бо ше р а 3 б>ло п,сла’ ша мада совггсько. републи- 
сих “перших" “героїв" і ви
кинути їх з Київа.

Зате-ж Денїкіи і показав
І сим людям “дружбу". Він їм 

“крза-Замурзані по с^мі вуха сво- дозволив лити кров 
їм камянецьким брудом; ба- ків" у боях з комуністами, він 
чучи коло себе тільки бідних ОХОЧО дозволяв їм лростиля- 

логромами Євреїв, ти йому своїм трупом шлях

пролетарія-но послів, про що й говорить ки спочиває в руках конгре- 
само Правительство в сій но- су ссвітів. Чим ріжнить ся 
ті такими самовбійчнми сло- оден від другого? Тим фа

ту.
Отже маємо інституцію, ко

тра дуже много ріжнить СЯ ВІД 

капіталістичної републнки не 
тільки для того, що не про
дуценти є позбавлені права 
голосу, не лиш для того, що 
країною рядять робітники і 
селяни, але головно для то
го, що совітський уряд .має 
безлереривиу стичність з ор
ганізованими масами і в той 
спосіб завше більша часть 
людности бере участь в дер
жавній адміністрації.

Кождий зорганізований ро
бітник користуєть ся своїм

.ІД.ЦООШИХ
які готові були на всяку про- ДО Київа А коли той бідний 3. Міщансько-отаманське шу- вами 
граму згодитись, аби їх не Київ було взято українськи- 

той ми військами (ЗО серпня), ко

птом, що в конституанті зна
ходять ся не тільки репрезен- 

ВІД такти вибрані робітниками і 
селянами, але рівнож репре
зентанти властителів землі,

кане правди на світі. “Щоб зберегти сили наших 
Отаманщина захвилювалась, зтомлених героїв-козаків 

занепокоїлась, обурилась: як зайвого пролитя крови, укра-
ввій- їнське Головне Командуване ... .

військове делегацію капіталістів, банкирів і ре-
цїлої капіталї-

громили; чуючи тільки 
“народ", що приходив до Ка- ли отамани вже почали п а- 
мянця; загубивши в тій кое- радувати, в сей час денї- 
банї грізні й деморалізації кінці тихенько, без паради 
всяке чуте простої демокра- прийшли з другого боку

порядности, не кажу- Київ і, не довго думаючи, по- 
соціялї- чали вогнем вибивати з його

Від Го

же так, вона перша 
шла в Київ, а її виганяють, вислано
Де-ж справедливість, гумам- для переговорів з доброволь- презентанти

світі? чим командуванем, але ге- стичної клясн.
а л Денїкіи відмо- Досвід вчить, що де тільки 

з буржуазія ЇТЇііить ся - політич
ними правами, там вона вжи
ває тих прав до обдурюваня 
робітників і селянства, поза- 
як вона має в своїх руках що
денну, тижневу і місячну пре
су. Буржуазія володіє також 

богацтвами,

в
тичноі ність, де правда на 

І, очевидно, щоб знайти ту нчи вже про ширшу
стичну аналізу і прогнозу, — своїх “спільників".
сі бідні люди мусїли самі се- ловкого Отамана взагалі був "равдУі було пІслано шд ота" в и 
бе хвалити за те, що слух.- наказ не вступати в бій з де- «а™" І'ос‘1ІВ до ген'Рала нашими

вказівок Антанти, мусі- нікінськими військами, отже Ьредова. Ьредо,*ам не п,*- к а м и, виславши до и.и х
слухняність неголовні отамани не знали, няе а еислав до них сво:х невідповідну

алютантів, які й заявили пе* цію й поставивши г а*

розмовлятис я
представни

ку.лись деле гали підводити сю
під теорію й навіть при сьому Шо їм робити й мусїли усту-
хрестити ся Марксом Загру ПИТИ Київ Денїкінови. тлюрівським п,сланцям, шо ге-інеби,

, . ___ Tw „unnonai-um гдьЛа ті нерал Бредов ні з якими ne- (Підкрисленс моє. Автор.)
зн> ши в свої шва гель командувати ча тлюрівцями в переговори Та мало того: великаиськими
ській камяйецькіи демокра- отамани, піо командували ча- > к вона е в силі підкупити уряд-
тичности", вони не могли о- стинами, які заняли Київ. вступати не хоче, що коли -ра^, 3 тим добровольча НП1(ІВ як рівнож ; нанпт.и для

Річ тут не в наказах, а в вони (петлюрівці) хотять би- аріІІЯ ‘без „роголошеня війни се6е на СЛужбу сотки’ й ти-
мунїстичного руху, того ве- тому, що отаманщина всіма тися 3 большевикдми, то хай передшла в наступ проти У- сячі аГентів Буржуазія е го-
ликого світового значіня йо- засобами хотіла підлабузни- вступають під команду ген. країнського Републиканського тава завсігди вжити для своїх

всі- тись до Денїкіна й у тільці Ьредова н більше нічого, мі- війська віДПовідю на що бу- цїлий „евільників і фактично
С0ВІТ- знає, єсть'” -‘еінаїнТделїмая  ̂ " СИЛ‘ 31ВЄСТИ ТЯК> °Р'

Росія", яку треба визволити Укр Рспублики до В,й" ган.зац.ю, що навіть наимен-
“насильників-комунктів". свка и Нар0Д> ,3 заклихом до ші част" мади_ "е можуть ви"

же - д-ж ...с-ь ^... -г— "7»sr*6 р,шо,ї' ^ "<% .
кього .... ... ..р.торію України. ™о,“"“иУс,"Т0^ иворак. — "ta то» .«ло-

иог" г-"р»,: 6,.w «.»« <*» ».
ВОНИ разом будуть ОИТИ соль к „ .» . л І,7гти” таї/ та ПІТаЛІЗМу, КОТрИЙ ЧВЗНИТЬ СЯ,

Й підстьобнуті шееиків. І через те, мовляв, де вважати їх за бандитів ’ ‘ що дав народови право голо-
тим, що Денїкіи мав перемогу берегло кров денїкіншв. большевиків І відповідним |су і всї “демократичні” приві-
за перемогою над червоними Цілком признаючи просто- тособом покарає їх. “Втративши остан- g сам займаеть ся пильно
військами, що захоплював усе «ушнісгь камянецької влади, От-таку відповідь одержа- н ю надію на порозумі- аі^.ними привілеями. В бур- 
більшу й більшу частину у- вег-ж таки трудно припусти- ла отаманщина від своїх до- нє 3 добровольчою ар- жуазних реПубликанських кра-

. країнської території, сі камя- ти, щоби її наївність доходи- стойних союзників. м і є ю, Правительство УНР. ях під покришкою загально-
иецькі демократи й отамани ла до такої міри, щоби сі лю- Шо-ж на се “сощялістич-;сподїваеть ся_ що великі де- г0' виборчого права, влада на- 
з свого боку почали робити дн, дїйвю, сподівались, що «ни >ряд і національні ге- мократичні держави Антан- ходить ся ц,лковито в руках 
горішковий наступ на радян- Денїк^віддасть їм, своїм рої зробили - Побачивши ,танти, які допомагали мате- великнх сил капіталізму, 
ський фронт, відсуваючи йо- найбільшим національно-дер- Цілковиту безнадійність сим ріяльно генералові Денїкіно- Кожди1-, ГОрожанин ' кидає 
го все ділі й далі до Київа жатий* ворогам, ту терито- підлим шляхом уратувати на- в(| в його боротьбі проти на- свій голос д0 виборчої урни
їхня думка була випередити рію, яку він з такими для Се- ціонально-державну справу, сильників-комунїстів, не бу- раз на чотири або пять літ і
Денїкіна й захопити Київ. На- бе жертвами відбив, яку вва- вони, нарешті, рішили пожер- |ДуТЬ допомагати його насиль- в т;м час, поле с свобідне для 
і виїсть сих людий доходила жав територією “едїной-недє-;твуватн своїми особистими ін- ствам над вільним українським попису парляментарних 
до того, що вони гада-іи, що лїмой”. тересами й вступили в пере-
Деиїкін, поставлений перед Навіть хуторянка, та навіть говори з радянською соціалі

стичною київською владою?

Лави пролєінрськнх мас на 
селах і по містах виявили де
яку революційність, 
дожидаючи рішеня партії або 
Генеральної Федерації Праці 
самі починають робити скрізь 
страйки й скликати з’їзди.

Треба сподіватись, що нї 
італійська соціалістична пар
тія, ні Федерація Праці не 
пропустить слушної 
щоби виступити й скинути 
сучасне буржуазне правитель
ство.

передумови. впливом не для того, що раз 
або два рази на місяць ви- 
бирае свого репрезентанта, 
котрому довіряє, а для того, 
що промислові юнії можуть 
опрацювати свої власні пли
ни організації. Гіляни ті ек- 
замінують ся совітами і сли 
вони зістануть одобрені, .то 
сейчас перемінюють ся в за
кон без ратифікації 
тральним виконавчим 
тетом совїтів.

шо не

цінити тої величезної ваги ко

го в соціальному житю 
еї земної планети, яке при- з ним боротись - проти 
зиавалось уже навіть запекли- ського Уряду. Офіціально
ми реакціонерами в Європі, й, камянецьке Правительство по- 
навіть не тільки проти хибної ясняе, що воно сподівалось, ВІД 
національної

хвилі.цен-
комі-

Промислова 
юнїя, або фабричний комітет 
в той спосіб може брати у- 
часть в спільній будові нової

політики
боролись, а й проти 
соціяльно-полїтичного 
змісту.

Захоплені
Професійні союзи І Інтерна

ціонал.форми житя.
В капіталістичній републи- 

цї позиція держави зміцню- 3 ініціативи 
Комітету III. Інтернаціоналу 
засновано Міжнародну Раду
Професійних Союзів, яка бу*.__
ДЄ працювати після умов, я- 
кі будуть встановлені конгре
сами обох організацій. Пред
ставники Інтернаціоналу і Ра
ди . Професійних Союзів бе
руть участь в працях конгре
сів та виконавчих комітетів 
обидвох організацій.

Виконавчого
єть ся разом з ограниченєм 
чинности мас, бо інтереси мас 
є суперечні з буржуазною 
державою. Совітська репу- 
блика, в котрій їстнує дикта
тура працюючих мас, не мо
гла би істнувати навіть одної 
хвилі без попертя тих мас. 
Навпаки, сила її росте разом 
зі зростом КЛАСОВОЇ свідомо- 
сти мас, і ті маси стають біль
ше чинними ПІД ПОЖДИм згля- 
дом в фабриках, місточках і 
селах.

по
слів, кабінетів і президентів^ 
для керованя всім без жадно<

народом.
Арештоване в Галичині.“В імя права й справедли- 

вости ми домагаємось, l
фактом заужнг українськими отаманщина, не могли сього
військами столиці України, сподївати ся. В дїйсностн (як Ні, камянецькі “соціялгсти” 
покірно прийме сей факт і но- неофіціально оповідають ка- побігли жаліти ся Антанті, тій «ржави Антанти
мирить ся з ним, адже, мянецькі діячі) був намір по- самій Антанті, яка давала Де- генеРала Денїкіна ̂
мовляв, “спільники" заняли. розуміти ся з Денїкіном так, нїкінови всі засоби бити їх. територію - країни и дали мо-

Сї “демократичні" контрре- щоб установити демаркаційну Вони вислали ноту “до дер- жлив|сть равительствч 
волюціонерн не тільки не лінію між територіями, заня- жав Антанти й держав усього країнської ародної
зробили ніякої спроби ввій- тими Денїкіном і камянецьким світа” (7. жовтня) • з жалями блики .'становити лад і спо- ^ повстала з диктатури про
ти" в порозуміие з комуніста- Правнтельством, се-б-то Денї- й скаргами на поводженє ге- к|”. на ВІЛЬН1И українській зе- летаріяту адмін,страція спо-
ми, не тільки не «юристува- кінови віддавалось майже всю нерада Денїкіна. І як у сїй;млі чиває на нових основах. Цен-
лись моментом для зміцнене Укре*у, а собі випрошувало «отї сї люди пренаївно самі “Голова 'Вади Народних Мі- тральний уряд оснований на
українського напряму в со- ся те, що було занято отаман- себе плямують і виставляють нїстргв Української Народної к1ЯСОВих організаціях робіт-
вітській київській владі, а ше! шиною. Для сього-ж так і на ганьбу А суд народа. Вони Републнки І с а а к Мазепа. ників ; селян _ на фабричних
з зловтіхою, з самозадоволе- спішило ся взяти Київ, щоби пишуть, наприклад, так:
нем почали- підстрибувати *ід демаркаційна лінія пройшла “Генерал Денїкіи; ^ а 
своїх чхпіхів на фронті.

а^и го відкликуваня ся до працюю 
чих мас. Ошукувані і визи
скувані через урядників, ро
бітники не можуть брати нї- 

в адміністрації

Арештована в Галичині не 
устають. Арештуеть ся кож- 
дого хоч трохи запідозріло- 
го в комунізмі. З численних 
подій подаємо кілька за га-

Перед революцією 7. листо
пада 1917 р., організації ро
бітників і селян були одино
ким средством класової бо
ротьби проти пануючої і по
сідаючої капіталістичної кля- 
си. Ті організації боролись з 
капіталом за більшу платню, 
коротші години праці, 
селах боролись вони 
вивлащуваня селян. Нині, ко-

примусили
залишити

у. якої участи 
Репу- ! буржуазної держави.

В совітській репубдицї, ко- лицькими часописями. І так 
в Станіславові арештовано 11 

а на Жидів під закидом больше- 
проти вицької агітації, між ними а- 

двоката тов. дра Зайфельда. 
В Дмитровичах, львівськоголи влада спочиває в руках 

робітників і селян, вони пе
ремінили ся в функції уря
дового механізму.

У комітетах, промислових юнї- 
ях і на радах робітників, се
лян і жовнірів. З центра роз- 

тисячі і мілїони

повіту, кількох селян за чита
не “Нової Доби”. У Львові а- 

членів

“Керуючий' Міністерством
більше його прибічники йГ Закордонних Справ Андрій 

4 . Лівицький .*)* ‘демократки- нічники, не ховають своїх 11Г> ., „ ж .» , Великі демократичні дер-
ганебно лягає па ту иєіцасну влад, готова була ради симпатій до так бажаного ЦІЛКОВито справдили
камянецьку купку людей, се яратованя свого іствованя від- для них мовархічного Паду ... камяиепкких неве
те. що вони в сей час робили ддти три-чверти України най-: Генерал Денїкіи, беручи за демократіє вони стра-
всі заходи, щоби розстріле- лютій тому національному й зразок реакційні закони ста- * ь к1 Д . .. • ' . шенно захвилювались, засо
ним порозуміти ся з... Денї- сощяльно-політичному воро- рото часу, немилосердно ни- негайно перестали вітів фабричних.
кіно-' гой. українського народу й шить українську чгльїуру.;.^ • j Возьмім на приклад найвис-

t От документальні смішні и не хотіла навіть спробувати позбавляє нас права и змоги. ^ аведтивости” ши” комітет народного
' ганебні слова самого камя- порозуміти ся з комуністами, вчитись в українській школі, права и справедливі с и ; Складаеть Ся він з

нецького Правительства: щоби у* я 5 країна лишилась забороняє ^^нвати УкРа”- „а залишити територію Укра- промисловик репрезентантів,
“Народне Правительство У- у руках української соціялї- ської мови в церкві, закриває _ _. »* * ^ ' фабричних комітетів, профе-

країнської Републнки знало стичної радянської влади. Д,1Я наші культурні інституції, ни- ши та дали можливість до- сі-них c0IO3jB , инших органї- 
про боротьбу війська Денїкіна отаманщини й тих нещасних шить українські книжки... Во- рогому їм Правительству ікр. заці- 3 одно, сторони про: 

“з комуністами на території камянецьких "демократів" ре- рожість та ненависть до всьо- НаР Републнки завести на мислові юнй, .котрі розга/У- 
України (!) й уважаючи, що акціонер, соціальний і иаціо- го українського дійшла до то- всій українській землі той чу- жен- по ріжних місточках і 
обовязком усякого Правії- кальний кат українського на- го, що адміністрація добро- десйий' ■деальнин лад 1 спо" утримувані 
тельства е берегти народну роду був ближчий, ніж соці- вольчої армії нцщить і лїкві- кій > який отаманщина заве- 'пролЄтаріятом занимають ся 
кров, хотіло мирним шляхом,ялїстична українська вла- дує навіть українське Товари- ла на камянецькій. всілякою промисловою дїяль-

ство Червоного Хреста”. Камянецький осел простя- НОСтю, а з другої сторони в
І як сміють після сього сї Розписавши всю реакцій- гав до Антанти морду за КОждій фабриці находить ся 

“З відома Правительства, ще нещасні себелюбці говорити, ’ ність, усю україножерську по- клаптем сіна, "вративши о- фабричний комітет, вибраний 
до взятя Київа, нашим щр вони бились за українську лїтику Денїкіна, цілком тра- станню надію на порозуміие через робітників. Ті фабрик
анти* командуванем була ви- державність, що вони "трима- ведливо зазначивши його, як з добровольчою армією". І Н1 комітети висилають своїх 
слана військова делегація до ли прапор українства до о- немилосерного, найзлочиннїй- Антанта таки почепила йому репрезентантів до найвисшо- 
команди добровольчої армії в стаянього кінця, як героГ? шого ворога українського на- перед носом той клапоть, зро- Го комітету народного хазяй- 
траві установлена взаімовід- Прапор української контрре- роду, наші “соціялїсти” пре- бивши вигляд, що сердить ся СТВЗі котрий опрацьовує пля- 
иосин між військами, які бо- вОлюції, прапор соціальної комічно говорять далі таке: на Денїкіна, й піславши на- і і
рять ся проти комуністів- др^ікби - з Денїкіном, прапор “Не зважаючи на провока- віть д.Тя розсліджуваия свою коли влада й здохне, мохша 
большевиків на території У- хамства вони тримали, собі ційні вчинки денїкінськоі ар- комісію, — хай осел, поки 
країни". ("Від Правительства на. сором і ганьбу, а україн- мії, українське Головне -«Ко- має 
У. K Р". 5. вересня 1919).

“Обовязком усякого Пра- 
внтельства є берегти народ- ляку шкоду! 
ну кроі*'. Чию кров? Дені-
кінціе? Бо кров своїх неща- вигнав їх з Київа, зідрав укра- ми, чи з ворогом, пронятиміяст

Проми
слові юнїї не ТІЛЬКИ, ШО бо- 5 
рйть ся з капіталом, але як 
органічна часть совітського у-1 

ряду прилучують ся до орга- 
нізованя продукційної і еко-і 
номічиої чинности. Селянські

доза Київом. 
що ще більш тяжко А Каютецько

кількохрештовано
“Бунду” і вивезено до табо
ру в Домбю. Рівночасно пе
реводить ся ревізії у кождо- 

! го Українця або Жида, при 
чому рабують, що попаде їм

бо" та руки-

тягають ся 
ниток, котрі провадять до 

'провінцщнальних совітів, до 
мунїціпальних совітів, 
кальних совітів і вкінци до со-

льо-

совіти не тілько зводять 
ротьбу з лихварями, капі- 
лїстами і посідачами землі, а- Українську бригаду 
ле функціонують також як 
органи уряду, як функції ме
ханізму того великана — 
держави робітників і селян, 
працюючи над виготовлене* 
нових аграрних плянів.

Отже* звільна, через ті ор
ганізації робітників ' і селян, 
найширші верстви робочого 
народа беруть участь в дер- 

Ч аг ось по-

ха-
в Чехії!

розпушено.
ЛЬВІВ, 15. липня. — Тутеш

ній щоденник “Г ромадська 
Думка" подає слідуючу ві
стку з Ужгороду: *>

З достовірних жерел дові
дуємось, шо українську бри- 
ґану в Німецькому Яблонно- 
му, на Чехословаччинї, розвя- 
зано. Старшин конфіновано 

Стрільців

зорганізованим

розвязатн траву .з військом да. 
генерала Денїкіна. жавних травах, 

дібного нема в жаднім иншім 
краю, тому, 6q^.b жаднім 
шім краю нем^ ше побіли ро
бітничої кляси, диктатури 
пролетаріяту, совітської ре- 
публики. >

(інтерновано), а 
розіслано робітничими сотня-ин-
ми до полевих робіт. Стар
шин, які в числі 25 приїхали 
з Ужгороду, конфіновано в 
Празі. Отаман ЛянгJÿ 
Головинський 
Вранові.

сотник 
інтерновані уМного гже писало ся про 

диктатуру пролетаріяту, од
нак ніхто не бачив, в якій 
формі може бути вона зреа
лізована. Російська револю
ція представляє нам доклад
но форму тої диктатури,* а не
ні е совітська република.

Н. Бухарін.

Збірні станиці на чесько-га- 
лицькову іпограничі зви нуго 
з днем І. липня с. р. Старши
ни і Стрільці, заняті по ти* 
станицях відїхали 5. лиггі?я с. 
р. до Ужгороду.

буде здерти шкуру й віддати 
ще трошки сил, віддасть її Денїкінови, що незабаром 

А. і було зроблено “в імя права 
й справедлнвости” ‘‘велики
ми демократичними держава
ми”.

ському народови й йоГо від- мандуване зробило » остатю ї* на службу хазяїнові
рорееню та визволенні на ве- спробу вияснити, з ким ми|__ .______

маємо діло, чи з нашим спіль-ДЩ*) Обидва підписані —
І ЧОГО-Ж Д ОСЯГЛИ? Денїкіи НИКОМ у ВІЙНІ 3 большевика- иі1л демократи,

“соивикглічниі■.

укр. с о-
а весь кабі-

*
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Sшш i«n»_i тш ш нашому томришовн, котрий товариш вийшов пояснювати 
Польські втікачі, які пере- так богато зробив для робіт- ціль представлена, то гожі 6у- 

ходять через німецьку грани- ничої справи? Ні, я вірю, що ло чутм, що говорив. Коди 
що, знаходять не богато сим- ми, рк свідомі робітники, по- бачиш таку публнку, то зда- 
патій. Населене Східної Пру- кажемо, що ми не забуваємо єть ся, що вона не прийшла 
си відносить ся до них згірд- за тих, котрі сдужелн для на- слухати представлена, а прий- 
ливо і Німці виразно заявдя- шої робітничої справи Нас е шлд щоби договорити між 
кггь, що вони не бажають со- тисячі, і лише по одному цен-'собою. Після

- *товн, а тов. Гнида буде в са- 
L Юзеньків. 

слати на

і!, денному зарібку. Крім то
го виданий ціляй ряд наказів 
охороняючих працю вагіт
них жеишин і взагалі жіночу

бачено таках жовнірів. Арештували артистів.

Старокраеві газети доно
сять, що на Ялівці інтернова
но артистів львівського те
атру Старуха і д-ра Шняна 
Недавно вони були привезені 
з Проскурова до Львова як 
конфіновакі, потім зістали ви
пущені на волю, і тепер знову 
спинили ся у вязннцї.

Совітська влада перша у- мої неріаноон.
В Совітській Росії робітии- працю.

може вкоти загін- ця е фабриці і на заводі вже Нагадую: зараз-же, не у- 
чити діло свого повного ви не я влить ся більше наемно- важаючн на вечувані трудно- 

. зводу ю рабинею, але повноправною ші, можна з певностю сказа
на протягу соток літ яо- хазяйкою, яка рало* з рівии- ти. що а совітській Росії о-

ми її робітниками через noce- хорона материй і дітий устро- 
редництво совітських урядів ієна найкраще за всі инші 
і професійних союзів, органі- краї. А прецінь се тільки пер- 
зуе, порядкує, руководитьіші кроки 
всій підприємством і лоді-

творнла умовкни, серед яких

представленя т. 
Короленко в короти! ЖИВИМИбі таких гостнй.

на було рабинею: з початку До Прусії прибуває також наторіі. 
богато Росіян, .подай замож- Жертви прошу 
них і образованнх, які е сто-,адресу: 
ронннкамн царського режіму 
і тому мусять утікати враз з 
Подяками перед больше- 
вицьким наступом.

словами пояснив присутним 
теперішнє положене на У- 
країнї, роботу рідших а ванту- 
ристів-отаманів і наслідки сеі 
роботи. Також пояснив зна- 
чінє боротьби робітників з 
капіталізмом в сему краю, то* 
му завіз вав всіх робітників 
ставати в ряди свідомої робіт
ничої армії, бо тільки злука і 
свідомість визволить робітни
ків з капіталістичного ярма.

Робітник.

яри дрібнім витворі, продук
ції, — рабинею в сім!, опісля, 
при капіталістичному розвою, 
вона робить ся другою раби
нею: в державі, в фабриці і 
а сімі.

(УЧИТЕЛЬ АНГЛІЙСЬКО! 
МОВИ

для початкових і тих учени- 
ків, що мають вже початок а 
хотіли би учити ся 
писаня, читаня, спелінгу, гра
матики і т. и.

Оплата за науку приступна.
363 МАШТОВА AVE

John Hnyda
Box 1091, Montreal, Que.Разом з тим завдяки утво

ренні громадських харчівень 
j Так само справа улаштову-1 і кухонь, прстепенно зникає 

І так було не тільки при;еть ся відносно сімі і шлюбу, домашнє господарство — 
відсталім варварськім цар- Совітська вдасть зараз-же хонний горщик, який завжди 
ськїм режімі — так воно є і і зробила цілком повноправ- всіляко розхвалюеть ся бур-
сейчас, навіть в найбільш ци- ними мужа з жінкою. Вдасть жуями, але який
■ілізованих __ західно-европей мужа і батька більше не і- ської точки погляду зовсім не 
ських і американських "лемо стнуе. Формальности шлюбу відповідний, а для селянок, 
нрягіях". І і розводу доведені до міні- особливо для робітниць, яв

В буржуазнім устрою ро мум, зведені до звичайної за- ляєть ся жерелом додаткової
бгтниця не має навіть яви заінтересованих осіб до надсильної праці, забираю-
тих мізерних політичних відповідного' комісаріату.

_ прав, котрі мають робітники Совітська вдасть касує та- починку і відбираючої в них 
В фабриці, на заводі вона ще кож всяку ріжницю в правах час піти на збори, прочитати 

1 більше пригнічена, ще біль поміж законною і “незакон- книжку, 
ше виснажена ніж робітник, ною" дитиною. Знищено о- совій

лом.

Детройт, Міч.
Всім нам відомо про успі

хи укр. селян і робітників на 
-™,nriu , -, Україні, де вони прогнали з
ЛОНДОН, 5. серпня. с - уКраїни всю петлюрівську та 

рядники незалежної робітни- „етрушевичівську зграю. Роз- 
чоі парти заявили, що на річ- бігла ся ся -славна" зграя 
ній конференції шкоцької ро- по всіх закутинах ЕвропИі де 
бітничої партії, яка відбудеть прогулюе центи на.
ся 25. серпня в Ґлезгов, п°-,граблені з українського робіт- 
ставить ся внесок, щоби 'а- Дка j се.1Янина. Але центів 
рештувати і замкнути до вяз- тих вже не хвата€ ; перЄдбачу 
нищ Винстона Чорчила, секре- ючи свое фінансове банкроц- 
таря війни в бритійськім ка- тво (морадьно вона iftfc зав.
б.нетї, за нарушене конститу- но збанкротувала), посилає 
ції, себто уживане бритій- та компанїя в Америку по 
ських мілітарних засобів на
підмогу реакційним елементам золоте Р^0 своїх представ- 
в Европі і ведене війни про- ник,в 1 прикриваючи ся по- Руснака вдові з сиротами,
ти совітської Росії без дозво- мочю старому краєви, почи- Нічого я тут не маю проти
лу бритійського парламенту нае т>т атак на Р^ітничі ки- помочі сиротам, та вдові, але 
або народу" " шені- Але прибувший сюда в імени правди мушу зазначи-

Цегельський розбив свої оку- ти, що покійний Руснак нїко- 
ляри на клівлендському хідни- ли не стояв в рядах свідомих

Турецькі делегати на комуні-ку і сів тихо. Та “наші" па- робітників, а противно, був
стичнім з’їзді в Баку.

ку- д альте
Домагають ся арештоване 

Чорчила. —ь-з господар- і
і

УКРАЇНСЬКА БЛЯХАРНЯМус Джо, Саск. І
В “Укр. Роб. Вістях” ч. 37. 

була поміщена посмертна зга
дка в котрій убитого в різні 
В. Руснака зроблено активним 

котрого
ми втратили з рядів свідо
мого робітництва, тому взи
вало ся товаришів робітників 
помогти зіставшій ся

Направляємо старі форнеси 
і вставляємо нові. Єслн Ваш 
форнес не гріє в котрійсь кім
наті, дайте нам знати. Роби
мо також ринви (пайпи) і дру
гі бляхарські роботи. Напра
вляємо до автомобілів раді- 
єйтори, крила (фендерс) і вер-

чої в них о етапний час від-

ч
4,взяти участь в кля- 

боротьбі. Куховар-
бо хазяїн користаєть ся своє- дно з найпідлїйших явищ бур- ськнй домашний горщик по- 
ю власністю не тільки для ви- жуазноі несправедливости. 
смаженя її, як пролетарки, а- совітській републицї 
ле також для всякого знуща- більше дітий “незаконно-ро- ниць і являєть ся таким ро- 
ня і насильства над нею, як джених” 
над женщиною. І нігде і ні
коли проституція, се найгір
ше, се найпідлїйше явище при 
системі наємного рабства —*

нашим товаишом,

В магає при буржуазнім устрою 
немає темноті і відсталости робіт-

ПІСЛЯ хи.
Памятайте адресу:

184 JAMES ST , . Тел. А 9797. 
Г. Граждан.

байструків. Для ниць одною з найліпших під- 
неі всі діти являють ся в одна валин для буржуя в йог<) бо
ковій мірі її будучими горо- ротьбі з робітниками, 
жанами, які макл> однакові_ Совітський устрій є verpo-
права на п увагу і пікловакє. ем переходової доби до ко- 
Ссвітська вдасть бажає взя- мун;зму_ а комунізм немож- 
ти на себе все виховане, все ливо встановити без повно. 
образованє з перших днів їх- го увільненя всіх приниже. 
нього народжеия до 16-17 них" в тім 4lKj|ï j женшин. От 
літ. Значить - вона бажає чому „ри сов,тськім лад, 
взяти на себе все -диховува- рвуть ся j розлїтають ся всі
не дітий. кайдани, які віками сковува-

Гіри капіталізмі діти пролє- ли кіх робітниць та сеЛянок. 
тарів були від найменших літ 
позбавлені фабрикою і

ПРОДАЄМО БРИТВИне процвитала так, як при ка-
« Наліз мі

Робітниці і "селянки — ра
бині в сімі, і не тільки тому, 
що над ними панує вдасть му
жа, але також тому, що фа
брика, відриваюча робітниць 
від домашного огнища, разом 
з тим не здіймає з них тяга- 
ру материнства і домашньо
го господарства, перетворю
ючи таким робом материн
ство в тяжкий непосильний

тріоти все ' таки не занехують 
g жебранини і час від часу на

відують ся то в одну то в дру
гу місцевість. Коли не вдаєть 

жебранина

вірним парохїянином так зва
ної савтгільської парохії, де і 
був активним членом, а до 
бувшого льокалю У.С.Д.П., 
як також і до теперішного то
вариства ім. Винниченка, йо
го нога ніколи не ступила.

Що до товариства ім. Вин-

‘‘King Cutter’’ німецького ви
робу з Солінген тільки по 
$5.50 і -“Edelweiss” по 
$6.50. Хто хоче купити, то
му даємо кожду бритву на 
трийцять днів для проби 
без жадного кошту. Коли бу
дете не вдоволені, звертаємо 
гроші. Продаємо рівнож па
ски до заправлюваня бритов і 
инші барбОрські прибори. За 
все гарантуємо.

Замовлена припинаємо та
кож з провінції.

£. SHASTAL
142 Higgins Ave., 

Winnipeg, Msn.

КОНСТАНТИНОПОЛЬ,
серпня. — Турецькі націона
лісти вибрали двох делегатів, 
одного робітника і одного се
лянина, які будуть репрезен- смертельникови, то вони

КОМУНІСТИЧНІМ Рядять попа- котрий уору- 
^аКу жившись псалтирями та 

15 серпня литвенниками направляеть ся
Сей з’їзд відбудеть ся за робітників, винюхавши

попередно, чи немає в тій чи

звичайному
ви-

1 зараз на другий день пі-
за" сля жовтневої революції ро- 

водом материнського вихову- бітннцї дуже до6ре зрозумі.
ваня, а буржуазна держава 
зовсім не піклувалась ними і 
пролетарські діти калічились 
фізично і морально, хиріли

тувати їх на
з’їзді, шо зачисть ся в мо-

ниченка, то не дивляЗи ся на 
кириню таких осіб, як автор 
“посмертної згадки, воно ду
же добре розвиваєть ся і в не
вдовзі має на меті поспіши

ли, іцо для них отвираєть ся 
нова доба повного визволу. старанями Третого Інтернаці

оналу в Москві. До участи за- иншій. місцевости “большеви-
ків”.

І хрест.
Доки істнувала буржуазна 

масть, робітниці і селянки не 
могли визволитись від сеі по
трійної кабали, яка є осно- 

[ вою, на котрій будуєт^ ся 
буржуазний . устрій і без ко
трої він не може істнувати.

; Совітська власть — власть 
пролетаріату — широко отви- 
рає двері перед женшиною, 
дає її повну можливість ста
ти вільною.

Вже тепер совітська консти
туція дала жетцинам повну 
політичну і горожамську рів
ноправність. Робітниці і се
лянки користують ся таки- 
ми-же виборчими правами, 

І • як і. робітники або селяни.
Вони нарівні з мужчинами мо- 

I жуть вибирати і бути вибра-
I ними, можуть займати яку у-
І годно посаду, в

комітетах, совітах, совіт
ських інституціях 
ючи посади і народних комі
сарів.

А усуспільнені підприєм
ства, експропріація капіталі
стів і поміщиків веде до -пов
ного скасована всякої еке- 
пдьоатації, всякої економіч-

Зараз на перших своїх кон
ференціях (московська кон
ференція в маю 1918 р., мо
сковська губернська конфе
ренція в червни 1918 р. і 

на" ; Всеросійська конференція в 
падолисті 1918 р., на якій бу
ло ирисутних більше тисячі

прошено представників всіх 
країв Близького Сходу. ти з помічні нашій робітничій 

інституції Укр. Роб. Дому в 
Вінніпегу і xjtiÿ). 
стям.

Колиж і попам вже не вда
єть ся то сі “патріотичні" пан
ки видумують яку небудь но
ву удочку.

та вимирали.
Совітська власть зараз-же, 

не уважаючи на безладе, на 
бльокаду, на безконечні 
пади білогвардійців, на нечу- і 
вані труднощі, переводить за
кони про громадське вихову
ване дітий. (Частина продук
тів видаеть ся задурно по дї- 
точим

Роб. Ві-
ПІлсудський уступив з 

чалішої команди.
І. Гладїй.иа- У

Недавно сюда до Детройт 
прибув представник від такЛОНДОН, 29. липні/

Сьогодня доносять сюди, що званої кр. Народної Тор-
говлї” в Ню йорку і предста-

делєгаток, заступаючих 
верх мілїона пролетарок) ро
бітниці підчеркнули сей факт, 

карточкам, устроюєть g своїй резолюції про еїмей- 
ся безплатні дитячі столівн^ справи московська Губер- 
шкільні приюти і т. и.) Нав- Hj„1bHa конференція поклику- 
чанє всюди безплатне, почи- €ТЬ ся на те Шо 3 „ереходс)м 
наючи з школи першого сту- масти до рук СовітІ8 „а. 
піня і кінчаючи вищими шко- ло мождивим не тільки Пав
лами і університетами, ^во- 
рюєть ся ясла
При школах діти одержують 
безплатно убраня і біле. Без
конечно поширюєть ся сфера 
соціального забезпечена, 
хорона материнства, дїточих 
домів та приютів, ясел, дгто- 
чих садів.

по
головний
ської армії, генерал Пілсуд- вивши себе як "робітника”, 
ський, зложив свій уряд. котрий бореть ся з капіталіз

мом, почав вербувати для 
своєї “торговлї” членів, кош-

ТоваришІ! Спішіть з відновле- том 
нем передплати! Збирайте на 
“Укр. Робітничі Вісти” пресо
вий фонд, у строюйте на - сю 
ціль представленя І концерти.

командант поль-

...А-
Не хочу тут розписувати 

ся про ті нісенітниці, котрі 
він говорив на мітінґу в Де
тройт, в роді, що він і йому 
подібні борять ся з капіталіз
мом в той спосіб, шо органі
зуючи “народні торговлї" бу- 

Ввиду сего, шо у віден- ДУть повалювати капіталізм 
ській "Нові Добі’ ч. 17. иоя- капіталізмом. Сего панка на 
вила ся оповістка про вида- мітінгу1 “обсміяли, але він з 
нє 5 краінськими Робітничи- Детройт поїде в инше місце, 
ми Вістями книжки Ото Бау- де буде старати ся спіймати 
ера “Шлях до Соціалізму"

не політичне і горожанське о- 
свободженє робітниць, 1 але 
також і повне скасоване їх-

дїточі сади

нього полового та родинно
го рабства, та шо тепер настав 
час конкретно розібратись в 
умовах того освободженя.

ЗАЯВА.

заводських

В резолюції Всеросійського 
з’їзду в точці про задачі ро
бітниць між иншим говорить 

“Совітська власть, даюча 
повне політичне освободженє 
всій пролетарській клясї, 
зрівнує в правах женшину з 
мужчиною, вона зробила робіт 
ниць рівними з( робітниками
повними панами житя, дала ДО ТОВАРИШІВ РОБІТНИ- 
їм повну можливість у строїти 
своє жите так, як се потріб
но робітничій клясї і бідноті 
міста і села. Наслідками жов
тневої революції і в резуль- 

Ц4 таті переходу влади до рук 
М Совітів

включа-
Дїточа праця до 16 літ ска

сована. , ся:діти працюють лише по 6 го-__
Вагітна женщина

Він 16 літ до 18 літ ■ ,на свою удочку несвідомих 
робітників. Тож, робітники, 

книжки не видаємо, не дума- стережіть ся таких панків з 
ли і не думаємо видавати.

Редакція.

#ої1сим заявляємо, що так
дин денно, 
увільняєть ся від праці на 8 
тижнів до родів • і увесь той 
час її видаєть ся поміч рівна

іІ “народними торговлями”у як 
тих з молитвенниками, бо в
них ціль одна: атакувати ваші 
кишені.- М. Морараиі.

‘ T/ÿPП3ґг3Г73Гіг3Гг3Гп3ГгЗГО?Гі^'Г^ КІВ.>ч
А крон, Огайо.УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИКИ ТРАНСКОНИ! З Монтреалу, Кве.

Товариші Робітники! Прийшло ся мені бути в А- 
крон, Огайо і придавити ся до 

У тутешного руху межи укра- 
тяжко хорнй і по- щськими робітниками. Як і по 

требує Негайно товариської инших місцевостях, так і тут 
помочи. Думаю, шо злишним гуртують ся УКр. робітники в 
є пояснювати, хто такир т. драматичнім товаристві, ко- 
1 нида. Ви всі його знаєте. Ви тре недавно "відограло штуку 
всі знаєте його тяжку працю, „ н -Мужики Аристократи” 
котру він нераз днями і ноча- j на котру пишучий сі рядки 
ми надмірно виповняв 
нашої робітничої ііеї. Пере- тори грали досить добре, а 
бувши 18 місяців інтернованя публика, як звичайно україи- 
тов. І. Гнида

ПРЕНУИЕРУЙТЕ СОБІ
То,в. Іван Гнида лежить 

шпиталиВ НЕДІЛЮ, 15-го СЕРПНЯ С. Р.

“УКРАЇНСЬКИЙ МУЗИКАЛЬНИЙ КРУЖОК’’
у строює для українських робітників “МОЛОТ”починаєть ся пов

не соціяльне увільнене робіт
ниць шляхом скасованя ста
рих форм сімі і доЯашиого 
господарства робить ся одну 
з необхідних підвалин для бу
дівництва комунізму.

(Дальше буде. )а

Великий Пікнік САТИРИЧНО-ГУМОРИСТИЧНА ЧАСОПИСЬ

Г котрий відбудеть ся на прерах на схід від Транскони 
ПОЧАТОК О 12-ій ГОДИНІ.

Передплата — $2.00 нарік, 10 цнт. поодиноке число.
Д,1Я пішов иодивити ся. Ама-

“MOLOT”ПРОГРАМА ПІКНІК^’ Д5ЖЕ БОГАТА, ЗАЩО РУЧИТЬ
КОМІТЕТ ПО БЛИЗП1І ІНФОРМАШІ ЗГОЛОШУЙ

ТЕСЬ ДО ЧИТАЛЬНІ ЇМ. Т. ШЕВЧЕНКА. РІЖНІ ВІСТИ 414 Е. 9th STB.повернув до ська публика: шум, балачка 
Монтреалу дуже підупавшим на гал,'через цілий час. Коли 
на здоровлю. Одначе, будучи 
позбавлений, свого майка, він 
не міг відпочивати і хотяй 
чув ся хорим, забрав ся до 
свого давного друкарського 
ремесла. Але тут йому не по
щастило. Недуга взяла верх 
і звалила його з ніг. Тепер 
він у шпитали вже від двох 
місяців. Лікарі ствердили, що 
хороба поважна і є досить 
небезпечною. Щоби її позбу- 
ти ся тов. Гнида мусить на 
5—6 місяців удати ся до са- 

чого ізза браку 
средств він не може зробити.

Зайшовши до него до шпи 
талю і побачивши його тяж-

HEW YOKE, H. Y.і —

ЇДЬТЕ ВСІ! КЛИЧТЕ СВОЇХ ТОВАРИШІВ!
ПІКН1КОВИП КОМІТЕТ.

Польські жовніри плюндрують 
міста перед евакуацією.
ПОГАНЇСБЕРГ, Східна Пру 

сія, 6. серпня. — У звідомле- 
нях німецьких агентів Поль
щі сказано, що польські жов
ніри плюндрували міста, які 
евакува.іи, але Росіяни 'кара
ють смертю за грабіж. Сказа
но, що нарушене якогонебудь 
большевицького розпорядку 
караєть ся смертю.

Німецькі кореспонденти, я- 
кі були в Ломжи з Росіянами, наторіі, 
jOHoewfb, що большевики за
боронили уживане алького- 
лю. Вони кажуть також, що
большевики не беруть плїн- ке положене, мені уАало - ся 
ників, але розоружують і пу- уговорити його, щоби звер- 
скають на волю Поляків, які нути ся до Вас, товариші ро- 
попадають в їх руки. Та між бітники, для него за помочию 

jj,тутешніми збігцями ще не Чи дамо ми товариші вмерти;

ЧИТАЙТЕ! ЧИТАЙТЕ!

“УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ ВІСТИ"Позір ! ОДИНОКА ЩОДЕННА ЧАСОПИСЬ ДЛЯ УКРАЇНСЬКИХ ЕМІГРАНТІВ В АМЕРИЦІ.
Ся часопнсь має своїх кореспондентів в Европі як також в ріжних центрах україн

ської еміграції в Америці
Подасть ся до загального відома шзн. публниі, 
Драм. Тов. ім. Ів. Котляревського справ-іяє 
серпня в Укр. Нар. Домі на розі улиць Burrows і Mc

Gregor —•

що
дня 14.

е
ПЕРЕДПЛАТА ВИНОСИТЬ:

$9*0 SЗАБАВУ З ТАНЦЯМИ На рік ........
На пів року .
На три місяці

Передплату шліть, або по оказове число пішіть на адресу:

$4.50V.
,$2.50Хто бажає погу’ляти і забавитись нехай прибуде 

баву, а буде мати спромогу перевести весело час 
Вступ від мужчик 50 ц. а женщин 25 ц. 

Буфет під в-іасним зарядом.

У»на за

Ukrainski Shchodenni Visty
EEW YORE, *. Y.60S EAST 11-th STR. \ЗАРЯД

9ВЯ0

.................... .................. ........... .....
ж \

ШШ

ЇДЬМО ВСІ НА ПІКНІК!
В НЕДІЛЮ, 15-го СЕРПНЯ С Р.

ДО ВІНДСОР ПАРКУ,
котрий у строює Тов. ім. Тараса Г. Шевченка 

з Брукленд. ,
ПРОГРАМА ПІКНІКУ БОГАТА. БУФЕТ ЗНАМЕНИТИЙ. 
ДОБРА МУЗИКА, ТАНЦІ, ВИГРАВКИ, ПЕРЕГОНИ, 

СМАЧНІ ПЕРЕКУСКИ, ТА ^ОГАТО ДЕЧОГО 
ИНШОГО.

Тов-о стараеть ся, щоби пікнік вдоволив всіх гости й.
ПОБІДНИКИ В ПЕРЕГОНАХ І ИНШИХ ГРАХ ДІСТА- 

, МУТЬ ЦІННІ НАГОРОДИ.
ЇДЬТЕ З ЦІЛОЮ ФАМІЛІЄЮ, БО ПАРК НЕДАЛЕКО.
ПІКНІК В КОРИСТЬ “РІДНОЇ ШКОЛИ”. 

На випадок дощу пікнік відбуде ся в тиждень пізнїйше.

ЯК ÏY ATLI9 їдьте Сейнт Боніфейс стріт карою, візь- 
ПЛ ІААІПі міть трансфер на Сейнт Меріє Род І їдь
те аж до Віндсор Парку, де будуть особи, котрі пока

жуть Вам місце пікніку.
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